A 2

*) Weinahe aus allen Seiten des neuen Testaments leuchtet die Wahrheit dieses Satzes heraus. Non mandatum nouum scribo vobis, sagt Johannes Epist. I. c. II. v. 7. sed mandatum *vetus*. Man muß unter diesem Mandato *veteri* entweder das natürliche Gesetz verstehen, oder man kann gar nichts darunter verstehen. Für die Zuverlässigkeit der erstern Meinung erklärt sich Christus selbst deutlich und überzeugend genug. Als einer von den Lehrern des Gesetzes ihn fragte, welcher Punkt der wichtigste im Gesetze sey, antwortete er: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet, et Prophetæ. *Matth. cap. 22. v. 37. sqq.* Und an etnem andern Orte sagte Christus: Nihil abundauerit *iustitia* vestra plus, quam scribarum, et Phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum. *Matth. c. 5. v. 20.* Wenn nun die Liebe zu Gott, wenn Nächstenliebe und Gerechtigkeit der Innbegriff des Naturgesetzes sind; Christus aber diese Tugenden für den Grund und das Wesentliche seiner Religion erklärt, so erklärt er ganz unwidersprechlich zugleich, daß sein Hauptzweck gewesen sey, das von einem ausgearteten, von seiner Würde herabgesunkenen Volke seit geraumer Zeit verkannte natürliche Gesetz neuerdings auch unter dem rohen Theile der Menschen auszubreiten, und in einen allgemeinem Umlauf zu bringen. Daher eiferte er so

Zu einem so erhabenen Zwecke, Menschen aller Art, Menschen von verschiedenen Neigungen, Geistesfähigkeiten und Denkungsarten, Juden, Heiden, Sophisten, fleischliche, sinnliche, von allerlei Vorurtheilen und Meinungen unnes

sehr wider Menschenzungen, eitle Gebräuche und Ceremonien. Den nämlichen Grundsatz behaupten mehrere Kirchenväter mit deutlichen Worten. Qui cum ratione vixerunt, sagt *Iustinus M. Apol. II.* Christiani sunt, quamvis Athei, seu nullius Numinis cultores habiti sint. Qui vero in legem naturalem hodie peccant, ii non soluunt tantum naturae et rationis iura, sed etiam Christi, et gratiae eius. Augustin stimmt eben dieser Meinung bei, wenn er schreibt: Tu pueriliter pueros, fortiter iuuenes, quiete senes, prout cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exerces ac doces. Tu foeminas viris suis non ad implendam libidinem, sed ad propagandam protem, et ad rei familiaris societatem casta et fideli obedientia subiicis. Tu viros coniugibus, non ad illudendum imbecilliozem sexum, sed sinceri amoris legibus praeficis. Tu parentibus filios quadam seruitute subiungis, parentes filiis pia dominatione praeponeis. Tu fratribus fratres religionis vinculo firmitate atque arctiore, quam sanguinis, nectis. Tu omnem generis propinquitatem, et affinitatis necessitudinem seruat is naturae, voluntatisque nexibus mutua charitate constringis. Tu dominis seruos non tam conditionis necessitate, quam officii delectatione doces adhaerere. Tu Dominos seruis, summi Dei consideratione placabiles, et ad consulendum, quam coercendum propensiores facis. Tu ciues ciuibus, gentes gentibus, et prorsus homines primorum parentum recordatione non societate tantum, sed quadam etiam fraternitate coniungis. Doces reges prospicere populis, mones populos se subdere regibus. Quibus honor debeat, quibus affectus, quibus reuerentia, qui-